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The recent political events emphasised the degree of political misunderstanding between the 

government and the vast majority of Georgian people. One might ask how it is possible to 

withstand antidemocratic pressure coming from the Georgian Dream (GD) political trajectory 

and it will be legitimate however, the challenging one to answer. As a matter of fact, on the 

26th of October 2024 elections in Georgia is going to take place. The latter is expected to play 

a decisive role in georgian politics and work as a democratic mean to replace the leading power 

as many believe. The vast majority of Georgian people were actively protesting a controversial 

law known as the Foreign Agent Bill. At this point, recently when the law was adopted many 

had a feeling of déjà vu because the same exact law was proposed about a year ago then when 

the massive protests made it possible to withdraw it in the end. However, as it turned out it 

was just a temporal manoeuvre as the GD was planning to accept it later by any means.   

The de facto leader and billionaire businessman Bidzina Ivanishvili who made his money in 

Russia has strong links to the Kremlin and is seen as the main figure or decision-maker in 

current Georgian politics. Worth mentioning that, before the law, there were several clear 

indicators that showed the GD’s political priorities. For instance, pro-western politicians in 

Ukraine were disappointed when Georgia refused to support Ukraine. More precicely, Irakli 

Garibashvili, the prime minister of Georgia at that time, declared that Georgia would not join 

the international sanctions imposed on Russia over its full-scale invasion of Ukraine. "Georgia 

does not intend to participate in the financial and economic sanctions, as this would only 

damage our country and populace even more” he declared. (Civil.Ge, 2022) 

The ruling GD party's decision to re-introduce the controversial law on transparency of foreign 

influence caused the subsequent outbreak of mass protest. Georgia stands at a political 

crossroads once more. Furthermore, the ruling party leaders' narrative provoked mistrust, 

polarization, and scapegoating, primarily targeting civil society, media and opposition. 

Moreover, they must balance the need for unity against the Georgian dream and address 

existing distrust, government pressure, and internal divisions. Only through the political unity 

of the opposition parties and a common action plan Georgian Dream's dominance can be 

ceased peacefully. 

In the same token, Paweł Herczyński, the Ambassador of the European Union to Georgia on 

the 19th of June stated as follows: ''When it comes to relations between the European Union 

and Georgia, I have to tell you with huge regret that we are currently undergoing a difficult 

period in our relationship. We have said repeatedly that enacting a law on foreign influence 
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will adversely affect Georgia's EU aspirations. Unfortunately, this has happened", Herczyński 

said. (EU Ambassador Highlights "Difficult Period" in Relationship With Georgia, n.d.) 

How will Georgian political parties answer the core public demands and form a multiparty 

consolidation remains a puzzle. Nowadays, Georgia's European future has become 

inquisitively uncertain. Consequently, public dissatisfaction is high, and citizens are 

demanding concrete solutions from political parties to handle the crisis timely and efficiently. 

While the opposition parties have significant hurdles to electoral success. 

As a response to the Democratic backsliding in Georgia its strategic partner countries like the 

US, as well as supranational organizations like the European Union and NATO, issued a series 

of statements, expressing concerns regarding Georgia heading to authoritarianism. 

International partners stated that, if Georgia continued this path, it could end up with a complex 

isolation. Yet, Georgian Dream party leaders, have ignored all the warnings of the West, and 

are accusing them of intervening in the country's internal affairs. One of the most striking 

features of the current political crisis is the prominence of a conspiracy series in the public 

discourse of the Georgian government, accusing the West behind the powerful force called the 

'Global War Party' responsible for creating conflicts and dragging countries into war with 

Moscow. (Georgia at the Crossroads: The Fight for Freedom: Georgia’s Battle Against 

Authoritarianism, n.d.) 

On the 24th of June 2024, Borrell warned Georgians that the door to EU membership could 

‘close’ and stated as follows: ‘The door for Georgia to become a member of the European 

Union is open, however, if the government sticks to the same token this door will be closed, 

and the Georgian people will pay the consequences' he stated. 'We don't want to affect civilians 

or put more pain on them' he added, however, due to the absence of a saviour imagining 

political changes otherwise will be naïve. In addition to that, Estonian foreign minister, Margus 

Sagna said that there would also be discussions on Schengen visa bans for high-ranking 

Georgian officials. The situation for Georgia is serious and all the responsibility lies on the 

shoulders of the Georgian government. 'Georgian people are supporting the way to the 

European Union' Barrel stated. (EU Ambassador Highlights "Difficult Period" in Relationship 

With Georgia, n.d.) 

In the statement of the Freedom House, the concern about hybrid democracy turning into 

authoritarianism is highlighted. It is also believed that Georgia stands at the political crossroads 

in which the people play a decisive role. The need for an effective strategy and political 

partnership or consolidation among opposition could be the only rational condition on the edge 

of this crisis. (Nikoladze, 2024) 

Interestingly, just about six months ago, another success towards the European Union was 

celebrated by Georgians. Georgia was granted candidate status by the European Council on 

December 14, 2023, provided that the necessary actions outlined in the Commission's report 

from November 8, 2023, are implemented. The European Commission recommended on 
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November 8, 2023, that the European Council award Georgia candidate status, subject to 

several conditions being met. The European Council acknowledged Georgia's European 

perspective on June 23, 2022, and stated that when the 12 points outlined in the Commission's 

assessment of Georgia's application for membership had been resolved the country would get 

the candidate status and move forward. In July 2016, the EU-Georgia Association Agreement 

came into effect, with the goals of political and economic integration of Georgia with the EU. 

In addition, Georgia and the EU established a Deep and Comprehensive Free Trade Area 

(DCFTA), and from March 28, 2017, Georgian nationals have been able to visit the Schengen 

area without a visa. The EU is Georgia's biggest trading partner and gives Georgia financial 

and technical support of over €100 million a year on average. (The European Union and 

Georgia, n.d.) 

It is not surprising that the characteristics of authoritarianism caused an economic backsliding 

in the country. In addition to that, the European Union leaders' statements regarding Georgia  

changing its democratic path is unprecedented. 

In terms of the consolidation of the political opposition parties, the first positive attempt was 

made by the current Georgian president Salome Zurabishvili. The document that she initiated 

was signed by many parties. Having said that, a further common action plan is seen as needed. 

Regarding the elections, effective coordination and protection of every single vote will be 

decisive as it is going to be an existential political event in Georgia. Seeing the following 

advancement of Moldova and Ukraine it is unfortunate that Georgia is excluded from the talks. 

The latter clearly shows how severe and challenging the situation is nowadays. (Jazeera, 2024)  

It is also understandable that the matter of trust between Georgia and the European Union is 

at stake. The existing confusion and uncertainty towards the law makes it timely to address the 

human rights defenders as far as the agent law so-called Russian law can suppress citizens', 

media and not only. Moreover, the cases of physical attacks and campaigns of intimidation 

unveil the real intentions of the GD. (Civil.Ge, 2024)  

The Estonian ambassador evaluated the ongoing political condition in Georgia and stated that 

other tougher measures like suspension of visa freedom were considered as a mean to influence 

the GD unless they were willing to withdraw the law. The fact is that only 15 members out of 

27 are sufficient for decision enforcement. In this regard, Georgia was given 12 priorities 

together with 9 steps and there is no progress made in the process of fulfilling any requirements 

so far. “If we want EU membership, we should all play by the rules - The Georgian 

Government on the one hand says that they are moving closer to the EU, but their actions do 

not prove that” she added. (Estonian Ambassador to Georgia - if We Want EU Membership, 

We Should All Play by the Rules - the Georgian Government on the One Hand Says That They 

Are Moving Closer to the EU, but Their Actions Do Not Prove That, n.d.) 

The vast majority of the Georgian population showed clear political preferences in this time 

of great uncertainty, and full readiness to stand for their choice. Furthermore, while talking 
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about Georgia a broader picture must be given, as far as it is a player of the global political 

system. Therefore, whatever happens in the country's political future to a certain extent will 

affect the global condition. 
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უნივერსიტეტი: ქართულ-ამერიკული უნივერსიტეტის 

 ფაკულტეტი: სამართლის, სოციალურ მეცნიერებათა და დიპლომატიის სკოლა 

 Ph.D. კანდიდატი: ანა ცუცუნაშვილი 

პოლიტიკური არეულობა საქართველოში 

ბოლოდროინდელმა პოლიტიკურმა მოვლენებმა ხაზი გაუსვა ხელისუფლებასა და 

ქართველი ხალხის აბსოლუტურ უმრავლესობას შორის პოლიტიკური 

გაუგებრობის ხარისხს. შეიძლება ვინმემ იკითხოს, როგორ შეიძლება გაუძლო 

ანტიდემოკრატიულ ზეწოლას ქართული ოცნების (ქართული ოცნების) 

პოლიტიკური ტრაექტორიიდან და ლეგიტიმური იქნება, მაგრამ პასუხის გაცემა 

რთული იქნება. ფაქტობრივად, 2024 წლის 26 ოქტომბერს საქართველოში 

არჩევნები გაიმართება. მოსალოდნელია, რომ ეს უკანასკნელი გადამწყვეტ როლს 

შეასრულებს ქართულ პოლიტიკაში და იმუშავებს როგორც დემოკრატიულ 

საშუალებად წამყვანი ძალაუფლების ჩასანაცვლებლად, როგორც ბევრი თვლის. 

ქართველი ხალხის დიდი უმრავლესობა აქტიურად აპროტესტებდა საკამათო 

კანონს, რომელიც ცნობილია როგორც უცხოელი აგენტის კანონპროექტი. ამ 

მომენტში, ახლახან, როცა კანონი მიიღეს, ბევრს ჰქონდა დეჟა-ვუს განცდა, რადგან 

ზუსტად იგივე კანონი იყო შემოთავაზებული დაახლოებით ერთი წლის წინ, მაშინ, 

როდესაც მასობრივმა საპროტესტო აქციებმა შესაძლებელი გახადა მისი 

საბოლოოდ გაუქმება. თუმცა, როგორც გაირკვა, ეს მხოლოდ დროებითი მანევრი 

იყო, რადგან GD გეგმავდა მის მიღებას მოგვიანებით ნებისმიერი საშუალებით. 

დე ფაქტო ლიდერს და მილიარდერ ბიზნესმენ ბიძინა ივანიშვილს, რომელმაც 

თავისი ფული რუსეთში გამოიმუშავა, ძლიერი კავშირები აქვს კრემლთან და 

განიხილება, როგორც მთავარი ფიგურა ან გადაწყვეტილების მიმღები მიმდინარე 

ქართული პოლიტიკაში. აღსანიშნავია, რომ კანონმდებლობამდე იყო რამდენიმე 

მკაფიო ინდიკატორი, რომელიც აჩვენებდა ქართული ოცნების პოლიტიკურ 

პრიორიტეტებს. მაგალითად, პროდასავლური პოლიტიკოსები უკრაინაში 

იმედგაცრუებულნი იყვნენ, როდესაც საქართველომ უარი თქვა უკრაინის 

მხარდაჭერაზე. უფრო ზუსტად, მაშინ საქართველოს პრემიერ-მინისტრმა ირაკლი 

ღარიბაშვილმა განაცხადა, რომ საქართველო არ შეუერთდება რუსეთის 

წინააღმდეგ დაწესებულ საერთაშორისო სანქციებს უკრაინაში სრულმასშტაბიანი 

შეჭრის გამო. „საქართველო არ აპირებს მონაწილეობა მიიღოს ფინანსურ და 

ეკონომიკურ სანქციებში, რადგან ეს კიდევ უფრო დააზარალებს ჩვენს ქვეყანას და 

მოსახლეობას“ - განაცხადა მან. (Civil.Ge, 2022). 
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მმართველი ქართული ოცნების გადაწყვეტილებამ ხელახლა შემოიღოს საკამათო 

კანონი უცხოური გავლენის გამჭვირვალობის შესახებ, შემდგომში მასობრივი 

პროტესტი გამოიწვია. საქართველო კიდევ ერთხელ დგას პოლიტიკურ 

გზაჯვარედინზე. გარდა ამისა, მმართველი პარტიის ლიდერების ნარატივმა 

გამოიწვია უნდობლობა, პოლარიზაცია და განტევების ვაცი, რაც ძირითადად 

სამოქალაქო საზოგადოების, მედიისა და ოპოზიციის სამიზნე იყო. მეტიც, მათ 

უნდა დააბალანსონ ერთიანობის აუცილებლობა ქართული ოცნების წინააღმდეგ 

და მოაგვარონ არსებული უნდობლობა, ხელისუფლების ზეწოლა და შიდა 

განხეთქილება. მხოლოდ ოპოზიციური პარტიების პოლიტიკური ერთიანობით და 

ერთიანი სამოქმედო გეგმით შეიძლება მშვიდობიანად შეწყდეს ქართული ოცნების 

ბატონობა. 

ამავე სიტყვით, 19 ივნისს საქართველოში ევროკავშირის ელჩმა პაველ ჰერჩინსკიმ 

განაცხადა: „როცა საქმე ეხება ევროკავშირსა და საქართველოს შორის 

ურთიერთობებს, დიდი სინანულით უნდა გითხრათ, რომ ჩვენ ვართ. ამჟამად 

ჩვენს ურთიერთობაში რთული პერიოდია. ჩვენ არაერთხელ გვითქვამს, რომ 

საგარეო გავლენის შესახებ კანონის მიღება უარყოფითად იმოქმედებს 

საქართველოს ევროკავშირის მისწრაფებებზე. სამწუხაროდ, ეს მოხდა", - განაცხადა 

ჰერჩინსკიმ. (ევროკავშირის ელჩი ხაზს უსვამს საქართველოსთან ურთიერთობის 

"რთულ პერიოდს", ნ.დ.) 

როგორ უპასუხებენ ქართული პოლიტიკური პარტიები საზოგადოების ძირითად 

მოთხოვნებს და ჩამოაყალიბებენ მრავალპარტიულ კონსოლიდაციას, თავსატეხად 

რჩება. დღესდღეობით საქართველოს ევროპული მომავალი ცნობისმოყვარეობით 

გაურკვეველი გახდა. შესაბამისად, საზოგადოების უკმაყოფილება მაღალია და 

მოქალაქეები პოლიტიკური პარტიებისგან ითხოვენ კონკრეტულ 

გადაწყვეტილებებს კრიზისის დროულად და ეფექტურად მოგვარებისთვის. მაშინ, 

როცა ოპოზიციურ პარტიებს აქვთ მნიშვნელოვანი დაბრკოლებები არჩევნებში 

წარმატების მისაღწევად. 

საქართველოში დემოკრატიის უკანდახევის საპასუხოდ, მისმა სტრატეგიულმა 

პარტნიორმა ქვეყნებმა, როგორიცაა აშშ, ისევე როგორც ზენაციონალური 

ორგანიზაციები, როგორიცაა ევროკავშირი და ნატო, გაავრცელეს განცხადებების 

სერია, სადაც გამოხატეს შეშფოთება საქართველოს ავტორიტარიზმისკენ მიმავალ 

ქვეყნებთან დაკავშირებით. საერთაშორისო პარტნიორებმა განაცხადეს, რომ თუ 

საქართველო ამ გზას გააგრძელებდა, ის შეიძლება დასრულდეს კომპლექსურ 
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იზოლაციაში. მიუხედავად ამისა, „ქართული ოცნების“ ლიდერებმა 

უგულებელყვეს დასავლეთის ყველა გაფრთხილება და მათ ქვეყნის საშინაო 

საქმეებში ჩარევაში ადანაშაულებენ. ამჟამინდელი პოლიტიკური კრიზისის ერთ-

ერთი ყველაზე თვალსაჩინო მახასიათებელია საქართველოს მთავრობის საჯარო 

დისკურსში შეთქმულების სერიების გამორჩევა, რომელიც დასავლეთს 

ადანაშაულებს იმ ძლიერი ძალის უკან, რომელსაც ეწოდება "გლობალური ომის 

პარტია", რომელიც პასუხისმგებელია კონფლიქტების შექმნასა და ქვეყნების ომში 

ჩათრევაში. მოსკოვთან. (საქართველო გზაჯვარედინზე: ბრძოლა 

თავისუფლებისთვის: საქართველოს ბრძოლა ავტორიტარიზმის წინააღმდეგ, n.d.) 

2024 წლის 24 ივნისს ბორელმა გააფრთხილა ქართველები, რომ ევროკავშირში 

გაწევრიანების კარი შეიძლება „დაეხუროს“ და განაცხადა: „კარი 

საქართველოსთვის, რომ გახდეს ევროკავშირის წევრი, ღიაა, თუმცა, თუ მთავრობა 

იგივეს დაიცავს. ნიშნად ეს კარი დაიკეტება და ქართველი ხალხი გადაიხდის 

შედეგებს“, - განაცხადა მან. „ჩვენ არ გვინდა, რომ მშვიდობიანი მოსახლეობაზე 

გავლენა მოახდინოთ ან მეტი ტკივილი დავატანოთ მათ“, - დასძინა მან, თუმცა 

მხსნელის არარსებობის გამო, რომელიც პოლიტიკურ ცვლილებებს წარმოიდგენს, 

წინააღმდეგ შემთხვევაში გულუბრყვილო იქნება. გარდა ამისა, ესტონეთის 

საგარეო საქმეთა მინისტრმა მარგუს საგნამ განაცხადა, რომ ასევე იქნება მსჯელობა 

საქართველოს მაღალჩინოსნებისთვის შენგენის ვიზის აკრძალვის თაობაზე. 

საქართველოსთვის მდგომარეობა სერიოზულია და მთელი პასუხისმგებლობა 

საქართველოს ხელისუფლებას ეკისრება. "ქართველი ხალხი მხარს უჭერს გზას 

ევროკავშირისკენ", - განაცხადა ბარელმა. (ევროკავშირის ელჩი ხაზს უსვამს 

საქართველოსთან ურთიერთობის „რთულ პერიოდს“, ნ.დ.) 

Freedom House-ის განცხადებაში ხაზგასმულია ჰიბრიდული დემოკრატიის 

ავტორიტარიზმში გადაქცევის შეშფოთება. ასევე ითვლება, რომ საქართველო დგას 

პოლიტიკურ გზაჯვარედინზე, რომელშიც ხალხი გადამწყვეტ როლს ასრულებს. 

ეფექტური სტრატეგიისა და პოლიტიკური პარტნიორობის ან კონსოლიდაციის 

აუცილებლობა ოპოზიციას შორის შეიძლება იყოს ერთადერთი რაციონალური 

პირობა ამ კრიზისის ზღვარზე. (ნიკოლაძე, 2024 წ.) 

საინტერესოა, რომ სულ რაღაც ექვსი თვის წინ ქართველებმა კიდევ ერთი 

წარმატება ევროკავშირისკენ იზეიმეს. საქართველოს ევროსაბჭომ 2023 წლის 14 

დეკემბერს მიანიჭა კანდიდატის სტატუსი, იმ პირობით, რომ განხორციელდება 

კომისიის 2023 წლის 8 ნოემბრის ანგარიშში ასახული აუცილებელი ქმედებები. 



International Conference on Developments in Education 
Hosted from Amsterdam, Netherlands 

https: econferencezone.org                                                                                                    22nd June- 2024 

 

45 

ევროკომისიამ 2023 წლის 8 ნოემბერს რეკომენდაცია მისცა, რომ ევროსაბჭომ 

საქართველოს მიანიჭოს კანდიდატის სტატუსი რამდენიმე პირობის 

დაკმაყოფილების გათვალისწინებით. ევროპულმა საბჭომ აღიარა საქართველოს 

ევროპული პერსპექტივა 2022 წლის 23 ივნისს და განაცხადა, რომ როდესაც 

კომისიის მიერ საქართველოს წევრობის განაცხადის შეფასების 12 პუნქტი 

მოგვარდება, ქვეყანა მიიღებს კანდიდატის სტატუსს და წინ წავა. 2016 წლის 

ივლისში ძალაში შევიდა ევროკავშირი-საქართველოს ასოცირების შეთანხმება, 

რომლის მიზანი იყო საქართველოს ევროკავშირთან პოლიტიკური და 

ეკონომიკური ინტეგრაცია. გარდა ამისა, საქართველომ და ევროკავშირმა დააარსეს 

ღრმა და ყოვლისმომცველი თავისუფალი ვაჭრობის ზონა (DCFTA) და 2017 წლის 

28 მარტიდან საქართველოს მოქალაქეებს შენგენის ზონის უვიზოდ შესვლა 

შეუძლიათ. ევროკავშირი საქართველოსაა საქართველოში დემოკრატიული 

უკუსვლაზე საპასუხოდ, მისმა სტრატეგიულმა პარტნიორმა ქვეყნებმა, როგორიცაა 

აშშ, ისევე როგორც ზენაციონალური ორგანიზაციები, როგორიცაა ევროკავშირი და 

ნატო, გაავრცელეს განცხადებების სერია, სადაც გამოხატეს შეშფოთება 

საქართველოს ავტორიტარიზმისკენ მიმავალ ქვეყნებთან დაკავშირებით. 

საერთაშორისო პარტნიორებმა განაცხადეს, რომ თუ საქართველო ამ გზას 

გააგრძელებდა, ის შეიძლება დასრულდეს კომპლექსურ იზოლაციაში. 

მიუხედავად ამისა, „ქართული ოცნების“ ლიდერებმა უგულებელყვეს 

დასავლეთის ყველა გაფრთხილება და მათ ქვეყნის საშინაო საქმეებში ჩარევაში 

ადანაშაულებენ. ამჟამინდელი პოლიტიკური კრიზისის ერთ-ერთი ყველაზე 

თვალსაჩინო მახასიათებელია საქართველოს მთავრობის საჯარო დისკურსში 

შეთქმულების სერიების გამორჩევა, რომელიც დასავლეთს ადანაშაულებს იმ 

ძლიერი ძალის უკან, რომელსაც ეწოდება "გლობალური ომის პარტია", რომელიც 

პასუხისმგებელია კონფლიქტების შექმნასა და ქვეყნების ომში ჩათრევაში. 

მოსკოვთან. (საქართველო გზაჯვარედინზე: ბრძოლა თავისუფლებისთვის: 

საქართველოს ბრძოლა ავტორიტარიზმის წინააღმდეგ, ნ.დ.) 

2024 წლის 24 ივნისს ბორელმა გააფრთხილა ქართველები, რომ ევროკავშირში 

გაწევრიანების კარი შეიძლება „დაეხუროს“ და განაცხადა: „კარი 

საქართველოსთვის, რომ გახდეს ევროკავშირის წევრი, ღიაა, თუმცა, თუ მთავრობა 

იგივეს დაიცავს. ნიშნად ეს კარი დაიხურება და ქართველი ხალხი გადაიხდის 

შედეგებს”, - განაცხადა მან. „ჩვენ არ გვინდა, რომ მშვიდობიანი მოსახლეობაზე 

გავლენა მოახდინოთ ან მეტი ტკივილი დავატანოთ მათ“, - დასძინა მან, თუმცა 
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მხსნელის არარსებობის გამო, რომელიც პოლიტიკურ ცვლილებებს წარმოიდგენს, 

წინააღმდეგ შემთხვევაში გულუბრყვილო იქნება. ამას გარდა, ესტონეთის საგარეო 

საქმეთა მინისტრმა მარგუს საგნამ განაცხადა, რომ ასევე იქნება მსჯელობა 

საქართველოს მაღალჩინოსნებისთვის შენგენის ვიზის აკრძალვის თაობაზე. 

სიტუაცია ყველაზე დიდი სავაჭრო პარტნიორი და საქართველოს საშუალოდ 100 

მილიონ ევროზე მეტი ფინანსური და ტექნიკური მხარდაჭერა აქვს წელიწადში. 

(ევროკავშირი და საქართველო, n.d.) 

გასაკვირი არ არის, რომ ავტორიტარიზმის მახასიათებლებმა ქვეყანაში 

ეკონომიკური უკანდახევა გამოიწვია. გარდა ამისა, უპრეცედენტოა ევროკავშირის 

ლიდერების განცხადებები საქართველოს დემოკრატიული გზის შეცვლასთან 

დაკავშირებით. 

პოლიტიკური ოპოზიციური პარტიების კონსოლიდაციის თვალსაზრისით, 

პირველი დადებითი მცდელობა საქართველოს მოქმედმა პრეზიდენტმა სალომე 

ზურაბიშვილმა გააკეთა. მის მიერ წამოწყებულ დოკუმენტს ხელს აწერს მრავალი 

მხარე. ამის თქმით, შემდგომი საერთო სამოქმედო გეგმა საჭირო იქნება. რაც 

შეეხება არჩევნებს, გადამწყვეტი იქნება თითოეული ხმის ეფექტური კოორდინაცია 

და დაცვა, რადგან ეს იქნება ეგზისტენციალური პოლიტიკური მოვლენა 

საქართველოში. მოლდოვასა და უკრაინის შემდგომი წინსვლის დანახვისას 

სამწუხაროა, რომ საქართველო მოლაპარაკებებიდან გამორიცხულია. ეს 

უკანასკნელი ნათლად აჩვენებს, თუ რამდენად მძიმე და რთული მდგომარეობაა 

დღეს. (ჯაზირა, 2024) 

ასევე გასაგებია, რომ სასწორზე დგას საქართველოსა და ევროკავშირს შორის 

ნდობის საკითხი. კანონის მიმართ არსებული დაბნეულობა და გაურკვევლობა 

დროულს ხდის უფლებადამცველებს მივმართოთ, რამდენადაც აგენტური კანონი 

ე.წ. რუსეთის კანონს შეუძლია დათრგუნოს მოქალაქეების, მედიის და არა 

მხოლოდ. მეტიც, ფიზიკური თავდასხმების შემთხვევები და დაშინების კამპანიები 

ცხადყოფს ქართული ოცნების რეალურ ზრახვებს. (Civil.Ge, 2024) 

ესტონეთის ელჩმა შეაფასა საქართველოში მიმდინარე პოლიტიკური 

მდგომარეობა და განაცხადა, რომ სხვა უფრო მკაცრი ზომები, როგორიცაა სავიზო 

თავისუფლების შეჩერება, განიხილება, როგორც ქართული ოცნების თაობაზე 

ზემოქმედების საშუალება, თუ ისინი არ მოისურვებენ კანონის გაუქმებას. ფაქტია, 

რომ 27 წევრიდან მხოლოდ 15 წევრია საკმარისი გადაწყვეტილების 

აღსრულებისთვის. ამ მხრივ, საქართველოს 9 საფეხურთან ერთად 12 პრიორიტეტი 
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მიენიჭა და რაიმე მოთხოვნის შესრულების პროცესში ამ დრომდე პროგრესი არ 

შეინიშნება. „თუ ჩვენ გვინდა ევროკავშირში გაწევრიანება, ყველამ უნდა 

ვითამაშოთ წესებით - საქართველოს მთავრობა ერთი მხრივ ამბობს, რომ ისინი 

უახლოვდებიან ევროკავშირს, მაგრამ მათი ქმედებები ამას არ ადასტურებს“, - 

დასძინა მან. (ესტონეთის ელჩი საქართველოში - თუ გვინდა ევროკავშირში 

გაწევრიანება, ყველამ უნდა ვითამაშოთ წესებით - საქართველოს მთავრობა ერთი 

მხრივ ამბობს, რომ ისინი უახლოვდებიან ევროკავშირს, მაგრამ მათი ქმედებები 

ამას არ ადასტურებს, n.d.) 

საქართველოს მოსახლეობის აბსოლუტურმა უმრავლესობამ აჩვენა მკაფიო 

პოლიტიკური პრეფერენციები ამ დიდი გაურკვევლობის დროს და სრული 

მზადყოფნა დადგეს საკუთარი არჩევანისთვის. გარდა ამისა, საქართველოზე 

საუბრისას უფრო ფართო სურათი უნდა იყოს წარმოდგენილი, რამდენადაც ის 

არის გლობალური პოლიტიკური სისტემის მოთამაშე. ამიტომ, რაც არ უნდა 

მოხდეს ქვეყნის პოლიტიკურ მომავალში, გარკვეულწილად იმოქმედებს 

გლობალურ მდგომარეობაზე. 
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